
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 
DETERMINA ASSUNZIONE DI IMPEGNO SPESA E PAGAMENTO 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57, Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 
pubblicato in G.U. n 102 del 03/05/2024; 
Visto il DM 270 del 5 settembre 2024 di individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
dell’Amministrazione centrale e periferica del Ministero della cultura con il quale è stata definita altresì 
l'organizzazione e il funzionamento degli istituti dotati di autonomia speciale di cui all’articolo 24, comma 2, 
del citato DPCM 15 marzo 2024, n. 57 in coerenza con il nuovo assetto organizzativo; 
VISTO il decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024 con il quale le funzioni attribuite al direttore del Palazzo 
Reale di Napoli venivano avocate al Direttore Generale Musei, fino alla nomina del direttore titolare e 
delegate alla Dott.ssa Paola Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, 
l’assolvimento delle obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi e del servizio pubblico essenziale di buona 
gestione dell’Istituto; 
VISTO il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 
marzo 1975, n. 70, pubblicato nella G.U. n. 103 del 6 maggio 2003, S.O.; 
VISTO il bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli approvato per l’esercizio finanziario 2025 
approvato con decreto della DG-MU n. 169 dell’11/03/2025 trasmesso con nota protocollo n. 6155 
dell’11/03/2025; 
VISTO bilancio consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 in corso di approvazione; 
VISTA la nota prot. 1425 del 29/01/2021 con la quale la Direzione Generale Bilancio nel dettare indicazioni 
operative in materia contabile, dispone, che nei bilanci e consuntivi deve essere accantonata una quota pari 
al 20% degli introiti derivanti dalla vendita di biglietti al netto dell’aggio spettante al concessionario del 
servizio e una quota da destinare al fondo per l’assistenza e previdenza di pittori, scultori, musicisti e autori 
drammatici fissata dalla DG Musei con circolare n. 3/2018 nell’intervallo di valori fissati tra 010% e 050%, da 
versare all’INPS  fondo ex ENPALS; 
VISTO il conto giudiziale trasmesso dalla società cooperativa Culture, concessionaria per i servizi di 
biglietteria del Palazzo Reale di Napoli, C.F. 03174750277 relativo alla gestione del servizio di biglietteria del 
Palazzo Reale di Napoli per il periodo dal 01/01/2024 al 31/05/2024 che espone un importo di € 598.388,00 
al netto dell’aggio da corrispondere al concessionario; 
VISTO il conto giudiziale reso dall’Agente contabile del Palazzo Reale di Napoli relativo alla gestione del 
servizio di biglietteria per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 che espone un importo di € 
1.051.076,00; 
Rilevato che l’importo di cui sopra è comprensivo della somma impegnata a corrispettivo del contratto 
stipulato con Ales S.p.A. ,società in house del MiC per la gestione del servizio di biglietteria il Palazzo Reale 
di Napoli per il corrispondente periodo pari a € 268.946,96; 
PRESO ATTO che la nota prot. 1425 del 29/01/2021 della DG Bilancio dispone  che, per la determinazione 
dell’importo da versare, occorre applicare la percentuale del 20% agli introiti al netto dell’aggio spettante al 
concessionario del servizio; 
RITENUTO di determinare  l’importo da versare relativo al periodo 01/06/2024 al 31/12/2024, in analogia, 
applicando la percentuale del 20% agli introiti al netto dei costi sostenuti per il progetto di supporto di cui al 
contratto stipulato con Ales S.p.A: 

PAL-NA|16/04/2025|DETERMINA 47



 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@beniculturali.it | PEC: mbac-pal-na@mailcert.beniculturali.it 

 
DISPONE  

 
1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
2. di impegnare e liquidare, le somme di seguito indicate: 

 
 

Colonna A 

Importo totale conto giudiziale 

dal 01/01/2024 al 31/05/2024 

Colonna B 

Aggio da corrispondere al concessionario 

per la gestione del servizio di biglietteria 

Colonna C 

Importo netto a base del 

calcolo (C =A-B) 

 

Percentuale del 20% da versare 

al fondo per il riequilibrio 

703.985,88 105.597,88 598.388,00 119.677,60 

    

Importo totale conto giudiziale 

dal 01/06/2024 al 31/12/2024 

Compenso da corrispondere alla società 

Ales per la gestione del servizio di 

biglietteria  

Importo netto a base del 

calcolo  

Percentuale del 20% da versare 

al fondo per il riequilibrio 

€ 1.051.076,00 € 268.946,96 782.129,04 156.425,81 

Totale da versare al fondo per il riequilibrio  276.103,41 

       
€ 276.103,41 saldo quota biglietti anno 2024 – impegno 298/2024; 
 

3. di imputare la predetta spesa al capitolo 1.2.2.001 articolo 1.04.01.01.001/A del Bilancio di 
previsione 2024 - che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di impegnare e liquidare, le somme di seguito indicate a favore dell’INPS ex ENPALS determinate 
analogamente allo schema di calcolo di cui sopra: 
 

Importo totale conto giudiziale 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024 

Aliquota applicata da corrispondere sul 

ricavo lordo range 0,1% - 0,50%  

0,1% 

Importo capitolo 

bilancio 2024  

Differenza da versare nel 2025 

€ 1.755.061,88 3.510,12 1.800,00 1.710,12 

 
€ 1.800,00 versamenti EX ENPALS anno 2024 – impegno 299/2024; 
 

5. di imputare la predetta spesa al capitolo 1.2.2.002 articolo 1.04.01.03.001 del Bilancio di previsione 
2024 - che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di imputare la differenza da versare a saldo al bilancio 2015 al capitolo 1.2.2.002 articolo 
1.04.01.03.001 del Bilancio di previsione 2025 – a seguito dell’approvazione del consuntivo 2024 a 
saldo della quota di competenza 2024: 

7. di autorizzare l’ufficio contabilità e bilancio all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

Il funzionario responsabile Ufficio Bilancio 
                  Clemente Serpico 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
Dott.ssa Paola Ricciardi 


		2025-04-11T17:18:44+0200
	RICCIARDI Paola




